
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2011Caderno 1 QUARTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2011

DECRETO DE 22 DE MARÇO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-108 da Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA, 
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do 
Estado dos dias 23 de março e 11 de maio de 2007;
Considerando os termos do Ofício nº. 275 - DGPC, datado de 
14 de março de 2011, da Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA, 
conforme Processo nº. 2011/90254;
Considerando o parecer nº. 197/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará - PCPA.
CARGO: PSICÓLOGO – ESPECIALIDADE: CLÍNICA
ANA LUCIA CORREA DE SOUSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ESTATÍSTICA
JAVAN ALVES DE ARAUJO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO SOCIAL
ANA MARIA LIMA DE SOUZA
ELI VALDINA BAIA RIBEIRO
RAIMUNDO NONATO LEAL MODESTO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – CIÊNCIA 
DA COMPUTAÇÃO
EDUARDO FILIPE COSTA ELARRAT
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – 
ENGENHARIA DE SISTEMAS
VICTOR HUGO DO NASCIMENTO ARAUJO LINS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO: BELÉM
OLIVALDO SOUZA DA COSTA
ADRIANO DOS SANTOS MESQUITA – Pessoa com Deficiência
EUCLIDES CARLOS MELLO REIS
MARIA DO SOCORRO MARTINS DOS SANTOS – Pessoa com 
deficiência
ANA TERESA DA SILVA COSTA
MAX DA COSTA FRAZÃO – Pessoa com Deficiência
SILVIO CESAR SANTOS DA COSTA
ANTONIO MARCOS PAMPLONA OLAYA – Pessoa com Deficiência
PATRICIA GOIS BURLE
RAFAEL DOS SANTOS LOPES
KEILA DE NAZARE PIRES COSTA
ELIS DOS SANTOS OLIVEIRA
LUIZ OTAVIO PEREIRA DO CARMO
FRANCISCO ELIAS BRAGA MENDES
SIMONE TUMA MELO
GILBERTO NASCIMENTO DA CRUZ JUNIOR
ALUIZIO DA SILVA VILHENA
MAURICIO FERREIRA CORDEIRO
CATIA BRELAZ SILVA
ALEX PALHETA DE CAMPOS
ROBERTO ERIC SEABRA DE SOUZA
MARCELO BITAR BANDEIRA
JONILSON CORREA BORGES
LUIS ANDRE SILVA DE LIMA
JOSE LUCIANE DOS SANTOS CARVALHO
MOISES COENTRO COSTA
DENISE DE SOUZA MATOS
ANTONIO SAMIR MURIBECA MUFARREJ
WANESSA LOBATO COSTA
ADRIANO SOUZA DE FREITAS
JOSE CARLOS SANTOS DE ALENCAR
EDISA ASSUNCAO CORREA
FAGNER MONTEIRO SILVA
GEFSON LOPES DIAS

GIL CORREA DOS SANTOS
GERALDO MENEZES DE OLIVEIRA JÚNIOR
LUZIA DOS SANTOS ALVES
ANA CATARINA DE MENEZES COSTA
JOSÉ BRUNO LUCAS BEZERRA
GERSON PANTOJA DA COSTA
RUI GUILHERME SILVA TAVARES
LUIZ CORDEIRO DA PAZ NETO
CLAUDIO DA CUNHA FREIRE
NAZARE DE AQUINO BRAGA
GERMANO CHAVES GARCIA
CLEIDE DO SOCORRO MARCOS DA SILVA
SILVANA SOARES DE ANDRADE
SIMONE MARIA ROSA SOUZA
LUIZ GUSTAVO NASCIMENTO COSTA
FRANCK DA SILVA BARRIGA
JERONIMO JORGE DA ANUNCIAÇÃO SALES
FABIOLA BARBOSA QUEIROZ
CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA
CLEITON NAZARENO DA SILVA CONCEIÇÃO
KLEYANNE DUARTE ARAUJO
CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES
CHRISTOPHE REEVE DA SILVA MOURA
CARLOS ADALTO SEIXAS PANTOJA
SERGIO SIMENON MIRANDA DE CARVALHO
IVENS LIMA CUNHA
BRENDA GISELE DA SILVA LOPES
ROSE JANAINA BRAGA SALLES
MARIA DA SILVA SOUSA
EDILENE LISBOA MARTINS
FABIANA APARECIDA CHAGAS SIQUEIRA
SONAYRA PONTES DUARTE
GILMARA OLIVEIRA DA SILVA
SIMONE DA SILVA BITENCOURT
LOURIVAL DA LUZ SOUZA
MUNICÍPIO: BREVES
ADALBERTO PAIVA SILVA FILHO
MUNICÍPIO: CAPANEMA
MARLENE FERREIRA SANTOS
MUNICÍPIO: MARABÁ
REGINA CELIA PEREIRA RODRIGUES
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA SILVA
MUNICÍPIO: SANTARÉM
VINICIUS MIGUEL FERREIRA MACHADO
ROSENILDO GUEDES PEREIRA
PAMELA DE ANDRADE AZEVEDO
MUNICÍPIO: SOURE
ALAN ASSUNÇÃO DE PAULA
ANAIRIO RAIOL DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
DANILO NASCIMENTO LIMA
MARCELA DA SILVA SILVEIRA
DANIEL NASCIMENTO FERREIRA
EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA
DELCIANA DA SILVA GOES
MARCOS ROBERTO DE AMORIM PANTOJA
ARTUR GUSTAVO ALVES GOMES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 22 DE MARÇO DE 2011
Substitui membros do Conselho Estadual de Educação
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea “a”, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto na Lei nº. 6.170, de 15 de dezembro 
de 1998;
Considerando o Regimento Interno do Conselho Estadual de 
Educação, aprovado pelo Decreto Estadual de 5 de fevereiro de 
2010;
Considerando o teor do Ofício nº. 185/2011-GS/SEDUC;
Considerando os termos do Parecer nº. 161/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar os membros do Conselho Estadual de Educação 
a seguir relacionados:
Representante dos Diretores do Ensino Médio Público
GERALDO DONIZETTI CORMINO
Representante dos Diretores do Ensino Fundamental Público
KALY NANCY MARIA LISBOA
Art. 2º Nomear, para integrarem o Conselho Estadual de 

Educação, os representantes a seguir relacionados:
Representante dos Diretores do Ensino Médio Público
LUÍS ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Representante dos Diretores do Ensino Fundamental Público
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Art. 3º Os membros ora nomeados cumprirão um mandato de 
5 (cinco) anos, na forma do art. 13, § 2º, da Lei nº. 6.170, de 
15 de dezembro de 1998, completando o mandato iniciado em 
2009.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador  do Estado

DECRETO DE 22 DE MARÇO DE 2011
Nomeia membros para o Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN 
e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 7º, inciso II, 14 e 15, § 1º e § 
2º, da Lei nº. 9.503, de 23 de setembro de 1997;
Considerando as diretrizes estabelecidas pela Resolução nº. 
150, de 8 de outubro de 2003, do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, e pelos arts. 4º e 5º do Regimento Interno do 
Conselho Estadual de Trânsito do Pará – CETRAN/PA, homologado 
pelo Decreto nº. 1.365, de 24 de novembro de 2004, com as 
alterações introduzidas pelo Decreto nº. 1.639, de 8 de junho 
de 2005;
Considerando os termos do Parecer nº. 148/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear os membros a seguir relacionados para comporem 
o Conselho Estadual de Trânsito do Estado do Pará – CETRAN/PA.
I – Representantes do Estado
Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP
Presidente: LUIZ FERNANDES ROCHA
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA
Titular: SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Suplente: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Batalhão de Polícia Rodoviária Estadual
Titular: MAJ PM WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO
Suplente: CAP PM ELTON RIBEIRO MEDEIROS
Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA
Titular: TEN CEL PM JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA 
NETO
Suplente: CAP PM ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA
Polícia Civil do Pará
Titular: NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Suplente: LIANE MARIA LIMA MARTINS
II – Representantes dos Municípios
Prefeitura Municipal de Belém
Titular: ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Suplente: TEN CEL PM R/R MÁRIO ZACARIAS PACHECO UCHOA
Prefeitura Municipal de Santarém
Titular: SANDRO TÁRCITO DA COSTA LOPES
Suplente: SHISLAINE LÍVEA MARIA ARAÚJO
Prefeitura Municipal de Marabá
Titular: CEL PM R/R ANTONIO FERREIRA DE ARAÚJO
Suplente: ADILSON FRANCISCO RODRIGUES
Prefeitura Municipal de Ananindeua
Titular: ANA NELIA MOTA VINHOTE
Suplente: ANA PAULA PEIXEIRA DIAS
Prefeitura Municipal de Castanhal
Titular: EDINALDO TELES MARQUES
Suplente: SANDRA OLÍVIA DIAS SILVA
III – Representantes de Entidades Civis
Sindicato das Empresas de Transporte de Cargas – SINDICARPA
Titular: DANIEL LUÍS CARVALHO
Suplente: RAIMUNDO E. S. ESTEVES
Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Transporte de 
Cargas – SINTRACARPA
Titular: LUIZ GALVANI LUZ DA SILVA
Suplente: RUBEM ABREU DA SILVA
Sindicato dos Trabalhadores Rodoviários em Empresas de 
Transportes de Passageiros – SINTRITUR
Titular: JOSÉ ANTONIO DUARTE DIAS
Suplente: EDIVALDO BRITO MORAES
Sindicato das Empresas de Transportes de Passageiros de Belém 
– SETRANS-Bel
Titular: DELCIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Suplente: PAULO FERNANDES GOMES
Serviço Social do Transporte – SEST/SENAT


